
У К А З
ГУ Б Е РН А Т О РА  И РК УТС КО Й  ОБЛАСТИ

20 февраля 2023 года 48-уг____
Иркутск

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
государственной услуги «Лицензирование медицинской деятельности 

(за исключением деятельности, предусматривающей оказание услуг по 
оказанию высокотехнологичной медицинской помощи) медицинских 

организаций (за исключением медицинских организаций, 
подведомственных федеральным органам исполнительной власти)»

В соответствии с Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов деятельности», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 июня 2021 года № 852 «О 
лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной 
деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими 
организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на 
территории инновационного центра «Сколково») и признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в административный регламент предоставления 
государственной услуги «Лицензирование медицинской деятельности 
(за исключением деятельности, предусматривающей оказание услуг по 
оказанию высокотехнологичной медицинской помощи) медицинских 
организаций (за исключением медицинских организаций, подведомственных 
федеральным органам исполнительной власти)», утвержденный указом 
Губернатора Иркутской области от 20 апреля 2015 года № 84-уг (далее -  
административный регламент), следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Настоящий административный регламент устанавливает порядок и 

стандарт предоставления государственной услуги по лицензированию (в части 
предоставления лицензий, оценки соответствия соискателей лицензий 
лицензионным требованиям, оценки соответствия лицензиатов лицензионным 
требованиям при внесении изменений в реестр лицензий в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов деятельности», прекращения действия



2

лицензий, формирования и ведения реестров лицензий, выданных 
министерством здравоохранения Иркутской области (далее соответственно -  
министерство, реестр лицензий), утверждения форм заявлений о 
предоставлении лицензий, внесения изменений в реестр лицензий, 
утверждения форм уведомлений и других используемых в процессе 
лицензирования документов, а также предоставления заинтересованным 
лицам информации по вопросам лицензирования, включая размещение этой 
информации на официальном сайте министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием адресов электронной 
почты, по которым пользователями этой информации могут быть направлены 
запросы и получена запрашиваемая информация) медицинской деятельности 
(за исключением деятельности, предусматривающей оказание услуг по 
оказанию высокотехнологичной медицинской помощи) медицинских 
организаций (за исключением медицинских организаций, подведомственных 
федеральным органам исполнительной власти), а также состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур при ее 
предоставлении.»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Заявителями на предоставление государственной услуги являются:
а) соискатель лицензии -  юридическое лицо (в том числе иностранное 

юридическое лицо -  участник проекта международного медицинского 
кластера, осуществляющий деятельность на территории международного 
медицинского кластера через филиал, аккредитованный в соответствии с 
Федеральным законом от 9 июля 1999 года № 160-ФЗ «Об иностранных 
инвестициях в Российской Федерации» (далее -  иностранное юридическое 
лицо) или индивидуальный предприниматель, обратившиеся в 
лицензирующий орган с заявлением о предоставлении лицензии;

б) лицензиат -  юридическое лицо (в том числе иностранное 
юридическое лицо) или индивидуальный предприниматель, имеющие 
лицензию;

в) физическое или юридическое лицо (в том числе иностранное 
юридическое), обратившиеся в лицензирующий орган за информацией по 
вопросам лицензирования (в том числе о сведениях, содержащихся в реестрах 
лицензий).

В случае если от имени заявителя выступает представитель, то его 
полномочия подтверждаются доверенностью или иными документами в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

3) в пункте 5:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) о министерстве, включая информацию о месте нахождения 

министерства, графике работы, контактных телефонах;»;
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование 

решений и действий (бездействия) министерства, а также его должностных



3

лиц, государственных гражданских служащих Иркутской области (далее -  
гражданские служащие), работников,»;

4) в пункте 7:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) на стендах, расположенных в помещениях министерства;»;
подпункт 3 признать утратившим силу;
5) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Информирование о ходе предоставления государственной услуги 

осуществляется министерством путем размещения на едином портале 
государственных и муниципальных услуг (далее -  Портал).»;

6) в пункте 11:
в абзаце первом слова «, работниками МФЦ» исключить;
в абзаце втором слово «, МФЦ» исключить;
7) в пункте 12 слова «, в МФЦ» исключить;
8) в пункте 14 слова «, работником МФЦ», «, руководителю МФЦ» 

исключить;
9) в пункте 24 после слов «Казначейством России» дополнить словами 

«Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации,»;
10) в пункте 25:
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) внесение изменений (отказ во внесении изменений) в реестр 

лицензий;»;
подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) предоставление информации по вопросам лицензирования (в том 

числе выписки из реестра лицензий).»;
11) пункты 26, 27 изложить в следующей редакции:
«26. Юридические факты, которыми заканчивается предоставление 

государственной услуги, связаны с:
а) изданием распоряжения о предоставлении лицензии, направлением 

уведомления о предоставлении лицензии, выписки из реестра лицензий;
б) изданием распоряжения об отказе в предоставлении лицензии, 

направлением уведомления об отказе в предоставлении лицензии;
в) изданием распоряжения о внесении изменений в реестр лицензий, 

направлением уведомления о внесении изменений в реестр лицензий, выписки 
из реестра лицензий;

г) изданием распоряжения об отказе во внесении изменений в реестр 
лицензий, направлением уведомления об отказе во внесении изменений в 
реестр лицензий;

д) изданием распоряжения о прекращении действия лицензии, 
направлением уведомления о прекращении действия лицензии;

е) представлением информации по вопросам лицензирования (в том 
числе направлением выписки из реестра лицензий).

27. Срок предоставления государственной услуги при осуществлении 
административных процедур:



4

а) предоставление лицензии (отказ в предоставлении) -  не превышает 15 
рабочих дней со дня поступления в министерство надлежащим образом 
оформленного заявления о предоставлении лицензии и в полном объеме 
прилагаемых к нему документов, предусмотренных пунктом 30 настоящего 
административного регламента;

б) внесение изменений в реестр лицензий -  не превышает 10 рабочих 
дней со дня поступления в министерство надлежащим образом оформленного 
заявления о внесении изменений в реестр лицензии и в полном объеме 
прилагаемых документов, предусмотренных пунктами 31, 32 настоящего 
административного регламента;

в) прекращение действия лицензии -  не превышает 10 рабочих дней со 
дня поступления в министерство надлежащим образом оформленного 
заявления о прекращении лицензируемого вида деятельности;

г) предоставление сведений о конкретной лицензии -  не превышает трех 
рабочих дней со дня поступления в министерство заявления о предоставлении 
таких сведений.»;

12) пункты 3 0 - 3 2  изложить в следующей редакции:
«30. Для получения лицензии соискатель лицензии направляет 

(представляет) в министерство заявление о предоставлении лицензии в форме 
электронного документа, к которому прилагаются:

а) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии 
принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании 
зданий, строений, сооружений и (или) помещений, необходимых для 
выполнения заявленных работ (услуг), права на которые не зарегистрированы 
в Едином государственном реестре недвижимости (в случае если такие права 
зарегистрированы в указанном реестре, -  сведения о реквизитах документов, 
подтверждающих принадлежность указанных объектов соискателю 
лицензии);

б) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии 
принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании, 
предусматривающем право владения и пользования, медицинских изделий 
(оборудование, аппараты, приборы, инструменты), необходимых для 
выполнения заявленных работ (услуг);

в) сведения о наличии выданного в установленном порядке санитарно- 
эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам 
зданий, строений, сооружений и (или) помещений, необходимых для 
выполнения соискателем лицензии заявленных работ (услуг);

г) сведения о государственной регистрации медицинских изделий 
(оборудование, аппараты, приборы, инструменты), зарегистрированных в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и (или) 
регистрации медицинских изделий, зарегистрированных в соответствии с 
международными договорами и актами, составляющими право Евразийского 
экономического союза, необходимых для выполнения соискателем лицензии 
заявленных работ (услуг);



5

д) реквизиты документов, подтверждающих наличие у заключивших с 
соискателем лицензии трудовые договоры работников образования, 
предусмотренного квалификационными требованиями к медицинским 
работникам, и пройденной аккредитации специалиста или сертификатов 
специалиста, или их копии -  в случае, если сведения о таких документах 
отсутствуют в федеральной информационной системе «Федеральный реестр 
сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах 
об обучении» и информационной системе Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации;

е) реквизиты документов, подтверждающих наличие у заключивших с 
соискателем лицензии трудовые договоры работников, осуществляющих 
техническое обслуживание медицинских изделий (оборудование, аппараты, 
приборы, инструменты), соответствующего профессионального образования 
и (или) квалификации, или их копии -  в случае, если сведения о таких 
документах отсутствуют в федеральной информационной системе 
«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о 
квалификации, документах об обучении» и информационной системе Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации, либо копия 
договора с организацией, имеющей лицензию на осуществление 
соответствующей деятельности;

ж) сведения о внесении соответствующей информации в федеральный 
реестр медицинских организаций и федеральный регистр медицинских 
работников единой государственной информационной системы в сфере 
здравоохранения;

з) опись прилагаемых документов.
Представление копий документов, указанных в подпунктах «б», «г» и 

«д» настоящего пункта, не требуется в случае внесения соискателем лицензии 
соответствующей информации в федеральный реестр медицинских 
организаций и федеральный регистр медицинских работников единой 
государственной информационной системы в сфере здравоохранения.

31. Для внесения изменений в реестр лицензий (в случаях 
реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния (при 
условии наличия у каждого участвующего в слиянии юридического лица по 
состоянию на дату государственной регистрации правопреемника 
реорганизованных юридических лиц лицензии на один и тот же вид 
деятельности), присоединения лицензиата к другому юридическому лицу, 
изменения наименования лицензиата, изменения наименования филиала 
лицензиата в случае, если нормативными правовыми актами Российской 
Федерации предусмотрено внесение в реестр лицензий сведений о филиале 
лицензиата, изменения наименования филиала иностранного юридического 
лица, изменения адреса места нахождения лицензиата, изменения адреса места 
нахождения филиала лицензиата в случае, если нормативными правовыми 
актами Российской Федерации предусмотрено внесение в реестр лицензий 
сведений об адресе места нахождения филиала лицензиата, изменения адреса 
места нахождения на территории Российской Федерации филиала



6

иностранного юридического лица, изменения имени, фамилии и (в случае, 
если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, изменения места 
жительства индивидуального предпринимателя, изменения реквизитов 
документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя, 
изменения в соответствии с нормативным правовым актом Российской 
Федерации наименования лицензируемого вида деятельности, перечней работ, 
услуг, которые выполняются, оказываются в составе конкретных видов 
деятельности, прекращения деятельности по одному адресу или нескольким 
адресам мест осуществления деятельности, указанным в лицензии, 
прекращения выполнения (оказания) отдельных работ и услуг, указанных в 
лицензии) лицензиат направляет (представляет) в министерство заявление о 
внесении изменений в реестр лицензий в форме электронного документа 
(опись прилагаемых документов при их представлении).

32. Для внесения изменений в реестр лицензий (в случаях изменения 
места (мест) осуществления лицензируемого вида деятельности, изменения 
перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих 
лицензируемый вид деятельности, изменения в соответствии с нормативным 
правовым актом Российской Федерации наименования лицензируемого вида 
деятельности, перечней работ, услуг, которые выполняются, оказываются в 
составе конкретных видов деятельности (если нормативным правовым актом 
Российской Федерации установлена необходимость проведения оценки 
соответствия лицензиата лицензионным требованиям в связи с изменением 
данным нормативным правовым актом Российской Федерации наименования 
лицензируемого вида деятельности, перечней работ, услуг, которые 
выполняются, оказываются в составе конкретных видов деятельности) 
лицензиат направляет (представляет) в министерство заявление о внесении 
изменений в реестр лицензий в форме электронного документа, к которому 
прилагаются:

а) копии документов, подтверждающих наличие у лицензиата 
принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании 
зданий, строений, сооружений и (или) помещений, необходимых для 
выполнения заявленных работ (услуг), права на которые не зарегистрированы 
в Едином государственном реестре недвижимости (в случае если такие права 
зарегистрированы в указанном реестре, -  сведения о реквизитах документов, 
подтверждающих принадлежность указанных объектов лицензиату);

б) копии документов, подтверждающих наличие у лицензиата 
принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании, 
предусматривающем право владения и пользования, медицинских изделий 
(оборудование, аппараты, приборы, инструменты), необходимых для 
выполнения заявленных работ (услуг);

в) сведения о наличии выданного в установленном порядке санитарно- 
эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам 
зданий, строений, сооружений и (или) помещений, необходимых для 
выполнения лицензиатом заявленных работ (услуг);



7

г) сведения о государственной регистрации медицинских изделий 
(оборудование, аппараты, приборы, инструменты), зарегистрированных в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и (или) 
регистрации медицинских изделий, зарегистрированных в соответствии с 
международными договорами и актами, составляющими право Евразийского 
экономического союза, необходимых для выполнения лицензиатом 
заявленных работ (услуг);

д) реквизиты документов, подтверждающих наличие у заключивших с 
лицензиатом трудовые договоры работников образования, предусмотренного 
квалификационными требованиями к медицинским работникам, и пройденной 
аккредитации специалиста или сертификатов специалиста, или их копии -  в 
случае, если сведения о таких документах отсутствуют в федеральной 
информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об 
образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» и 
информационной системе Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации;

е) реквизиты документов, подтверждающих наличие у заключивших с 
лицензиатом трудовые договоры работников, осуществляющих техническое 
обслуживание медицинских изделий (оборудование, аппараты, приборы, 
инструменты), соответствующего профессионального образования и (или) 
квалификации, или их копии -  в случае, если сведения о таких документах 
отсутствуют в федеральной информационной системе «Федеральный реестр 
сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах 
об обучении» и информационной системе Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации, либо копия договора с организацией, 
имеющей лицензию на осуществление соответствующей деятельности;

ж) сведения о внесении соответствующей информации в федеральный 
реестр медицинских организаций и федеральный регистр медицинских 
работников единой государственной информационной системы в сфере 
здравоохранения;

з) опись прилагаемых документов.
Представление копий документов, указанных в подпунктах «б», «г» и 

«д» настоящего пункта, не требуется в случае внесения лицензиатом 
соответствующей информации в федеральный реестр медицинских 
организаций и федеральный регистр медицинских работников единой 
государственной информационной системы в сфере здравоохранения.»;

13) пункт 33 признать утратившим силу;
14) в пункте 34 слово «(прилагается)» исключить;
15) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Для получения сведений о конкретной лицензии заявитель 

направляет (представляет) в министерство заявление о предоставлении таких 
сведений, в том числе в форме электронного документа.»;

16) дополнить пунктом 371 следующего содержания:
«371. Формы заявлений о предоставлении лицензий, о внесении 

изменений в реестр лицензий, о представлении сведений о конкретной



8

лицензии, уведомлений и других используемых в процессе лицензирования 
документов утверждаются правовым актом министерства.»;

17) пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. Копии документов, подтверждающих наличие у заявителя 

принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном основании 
зданий, строений, сооружений и (или) помещений, необходимых для 
выполнения заявленных работ (услуг), права на которые зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, находятся в распоряжении 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии.»;

18) пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии 

санитарным правилам зданий, строений, сооружений и (или) помещений, 
необходимых для выполнения заявителем заявленных работ (услуг), 
находится в распоряжении Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека.»;

19) в пункте 42 слова «соискателем лицензии» исключить;
20) пункты 441, 45, 46 изложить в следующей редакции:
«44 *. Документы об образовании и (или) о квалификации, указанные в 

подпунктах «д», «е» пункта 30, подпунктах «д», «е» пункта 32 настоящего 
административного регламента (за исключением копий документов об 
образовании и (или) о квалификации, выданных на территории иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык, 
выданных военными профессиональными образовательными организациями 
и военными образовательными организациями высшего образования, а также 
выданных в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории Российской Федерации), 
находятся в федеральной информационной системе «Федеральный реестр 
сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах 
об обучении», сформированной Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки.

Заявитель вправе предоставить документы об образовании и (или) о 
квалификации, указанные в абзаце первом настоящего пункта. В случае 
непредставления таких документов министерство запрашивает указанные 
документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

45. Сведения, указанные в подпункте «г» пункта, 30, в подпункте «г» 
пункта 32 настоящего административного регламента, находятся в 
распоряжении Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения.

46. Заявитель вправе предоставить сведения, указанные в подпункте «г» 
пункта 30, в подпункте «г» 32 настоящего административного регламента. В 
случае непредставления таких документов министерство запрашивает 
указанные документы в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия.»;

21) пункт 49 изложить в следующей редакции:
«49. Основанием отказа в предоставлении лицензии является:



9

а) наличие в представленных соискателем лицензии заявлении о 
предоставлении лицензии и (или) прилагаемых к нему документах 
недостоверной или искаженной информации;

б) установленное в ходе оценки несоответствие соискателя лицензии 
лицензионным требованиям;

в) наличие у соискателя лицензии, обратившегося в лицензирующий 
орган с заявлением о предоставлении лицензии на конкретный 
лицензируемый вид деятельности, действующей лицензии на данный вид 
деятельности, предоставленной этим лицензирующим органом.

Основанием для отказа во внесении изменений в реестр лицензий 
является:

а) наличие в представленных заявителем заявлении о внесении 
изменений в реестр лицензии и (или) в прилагаемых к нему документах 
недостоверной или искаженной информации;

б) установленное в ходе оценки несоответствие заявителя 
лицензионным требованиям;

в) наличие в реестре лицензий сведений, представленных заявителем в 
заявлении о внесении изменений в реестр лицензии и (или) в прилагаемых к 
нему документах.»;

22) в пункте 52 слова «из реестра лицензий» заменить словами «по 
вопросам лицензирования»;

23) пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56. Взимание платы с заявителя за предоставление государственной 

услуги осуществляется в размерах, установленных подпунктом 92 пункта 1 
статьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации.

Государственная пошлина уплачивается в следующих размерах:
а) предоставление лицензии -  7 500 рублей;
б) внесение изменений в реестр лицензий на основании заявления о 

внесении изменений в реестр лицензий, связанных с внесением дополнений в 
сведения об адресах мест осуществления лицензируемого вида деятельности, 
о выполняемых работах и об оказываемых услугах в составе лицензируемого 
вида деятельности -  3 500 рублей;

в) внесение изменений в реестр лицензий на основании заявления о 
внесении изменений в реестр лицензий в других случаях -  750 рублей.

В случае внесения изменений в реестр лицензий на основании заявления 
о внесении изменений в реестр лицензий более чем по одному основанию, 
требующему уплаты государственной пошлины, уплачивается наибольшая по 
размеру государственная пошлина.»;

24) пункт 561 изложить в следующей редакции:
«561. Не допускается взимание с соискателей лицензий и лицензиатов 

платы за осуществление лицензирования, в том числе за предоставление 
выписки из реестра лицензий.»;

25) пункт 57 признать утратившим силу;
26) пункт 571 изложить в следующей редакции:



10

«571. В случае исправления технических ошибок в выданных по 
результату предоставления государственной услуги документах плата с 
заявителя не взимается.»;

27) пункт 78 изложить в следующей редакции:
«78. При предоставлении государственной услуги осуществляются 

следующие административные процедуры:
а) прием и регистрация документов;
б) рассмотрение заявления о предоставлении лицензии и прилагаемых к 

нему документов, осуществление проверки полноты и достоверности 
содержащихся в указанных заявлении и документах сведений, в том числе 
оценки соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям, и 
принятие решения о предоставлении лицензии или об отказе в ее 
предоставлении;

в) рассмотрение заявления о внесении изменений в реестр лицензии и 
прилагаемых к нему документов, осуществление проверки полноты и 
достоверности содержащихся в указанных заявлении и документах сведений, 
в том числе оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям, и 
принятие решения о внесении изменений в реестр лицензий или об отказе во 
внесении изменений в реестр лицензий;

г) формирование и направление межведомственных запросов в 
государственные органы, участвующие в предоставлении государственных 
услуг;

д) исправление технических ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной услуги документах;

е) прекращение действия лицензии;
ж) формирование и ведение реестра лицензий, предоставление 

информации по вопросам лицензирования.»;
28) пункты 781, 782 признать утратившими силу;
29) в пункте 783:
в подпункте «б» слова «, МФЦ» исключить;
подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) министерства, а также его должностных лиц, гражданских 
служащих, работников;»;

30) пункт 79 изложить в следующей редакции:
«79. Основанием для начала осуществления административной 

процедуры является представление в министерство заявления и прилагаемых 
к нему документов в форме электронных документов, посредством Портала.

Заявление и прилагаемые к нему документы регистрируются 
министерством в течение одного рабочего дня со дня их поступления.

Начальник отдела лицензирования министерства в течение одного 
рабочего дня со дня регистрации заявления и прилагаемых к нему документов 
назначает из числа сотрудников отдела ответственного исполнителя. 
Фамилия, имя и отчество (при наличии) ответственного исполнителя, его 
должность и телефон сообщаются заявителю по его письменному или устному



11

обращению, а также посредством информационно-коммуникационных 
технологий, в том числе с использованием Портала.

Уведомление, подтверждающее дату приема заявления и прилагаемых к 
нему документов, министерством направляется заявителю с использованием 
Портала в день приема.»;

31) пункт 791 признать утратившим силу;
32) индивидуализированный заголовок главы 23 изложить в следующей 

редакции:
«Глава 23. РАССМОТРЕНИЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

ЛИЦЕНЗИИ И ПРИЛАГАЕМЫХ К НЕМУ ДОКУМЕНТОВ, 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПРОВЕРКИ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ 
СОДЕРЖАЩИХСЯ В УКАЗАННЫХ ЗАЯВЛЕНИИ И ДОКУМЕНТАХ 
СВЕДЕНИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ СОИСКАТЕЛЯ 
ЛИЦЕНЗИИ ЛИЦЕНЗИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ, И ПРИНЯТИЕ 
РЕШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЛИЦЕНЗИИ ИЛИ ОБ ОТКАЗЕ В ЕЕ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ»;

33) в пункте 82 слова «по форме (прилагается)» исключить;
34) в пункте 87 слова «документарной и внеплановой выездной 

проверок» заменить словами «документарной оценки и выездной оценки 
соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям»;

35) в пункте 88 слова «проверки и о проведении внеплановой выездной 
проверки на предмет соответствия соискателя лицензии лицензионным 
требованиям» заменить словами «оценки и выездной оценки соответствия 
соискателя лицензии лицензионным требованиям»;

36) пункты 89 - 1041 изложить в следующей редакции:
«89. В случае получения министерством заявления о предоставлении 

лицензии, оформленного с нарушением требований, и (или) прилагаемые к 
нему документы, указанные в пункте 30 настоящего административного 
регламента, представлены не в полном объеме, ответственный исполнитель в 
течение трех рабочих дней со дня приема заявления о предоставлении 
лицензии вручает соискателю лицензии уведомление о необходимости 
устранения в тридцатидневный срок выявленных нарушений и (или) 
представления документов, которые отсутствуют.

90. Уведомление о необходимости устранения выявленных нарушений 
и (или) представления документов, которые отсутствуют, направляется 
соискателю лицензии в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью с использованием 
Портала. По просьбе соискателя лицензии, указанной в заявлении о 
предоставлении лицензии, уведомление о необходимости устранения в 
тридцатидневный срок выявленных нарушений и (или) представления 
документов, которые отсутствуют, может быть направлено на адрес его 
электронной почты.

91. Тридцатидневный срок исчисляется с даты получения соискателем 
лицензии уведомления о необходимости устранения выявленных нарушений 
и (или) представления документов, которые отсутствуют.



12

92. В случае непредставления соискателем лицензии в 
тридцатидневный срок с даты получения уведомления о необходимости 
устранения выявленных нарушений и (или) представления документов, 
которые отсутствуют, надлежащим образом оформленного заявления о 
предоставлении лицензии и (или) в полном объеме прилагаемых к нему 
документов ответственный исполнитель в течение трех рабочих дней 
возвращает соискателю лицензии ранее представленное заявление о 
предоставлении лицензии и прилагаемые к нему документы с 
мотивированным обоснованием причин возврата.

93. Если соискатель лицензии устранил выявленные нарушения и 
представил в тридцатидневный срок в министерство надлежащим образом 
оформленное заявление о предоставлении лицензии и (или) в полном объеме 
прилагаемые к нему документы, то в течение одного рабочего дня со дня 
поступления ответственный исполнитель регистрирует поступившие 
документы, а также готовит проект распоряжения о проведении 
документарной оценки и выездной оценки соответствия соискателя лицензии 
лицензионным требованиям, который подписывается министром в течение 
одного рабочего дня.

94. Ответственный исполнитель в течение пяти рабочих дней со дня 
регистрации надлежащим образом оформленного заявления о предоставлении 
лицензии и в полном объеме прилагаемых к нему документов осуществляет 
документарную оценку достоверности сведений, содержащихся в заявлении о 
предоставлении лицензии и прилагаемых к нему документах. Документарная 
оценка проводится по месту нахождения министерства. Результаты 
документарной оценки оформляются актом оценки соответствия соискателя 
лицензии лицензионным требованиям.

95. В случае наличия в представленном соискателем лицензии заявлении 
о предоставлении лицензии и (или) прилагаемых к нему документах 
недостоверной или искаженной информации ответственный исполнитель в 
течение трех рабочих дней со дня окончания проведения документарной 
оценки готовит проект распоряжения об отказе в предоставлении лицензии.

96. В случае представления соискателем лицензии в заявлении о 
предоставлении лицензии и прилагаемых к нему документов достоверной и 
полной информации ответственный исполнитель осуществляет выездную 
оценку состояния помещений, зданий, строений, сооружений, технических 
средств, оборудования, иных объектов, которые предполагается использовать 
соискателем лицензии при осуществлении медицинской деятельности, и 
наличия необходимых для осуществления медицинской деятельности 
работников, оценку соответствия таких объектов и работников лицензионным 
требованиям. Выездная оценка осуществляется по месту или местам 
осуществления лицензируемого вида деятельности.

О проведении выездной оценки соискатель лицензии уведомляется 
министерством за три рабочих дня до начала ее проведения любым доступным 
способом.



13

Выездная оценка с использованием средств дистанционного 
взаимодействия осуществляется посредством аудио- или видеосвязи.

Результат оценки оформляется актом оценки соответствия соискателя 
лицензии лицензионным требованиям.

Оценка соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям 
проводится в соответствии с оценочным листом, содержащим список 
контрольных вопросов, ответы на которые должны свидетельствовать о 
соответствии соискателя лицензии лицензионным требованиям. Форма 
оценочного листа утверждается министерством.

97. После завершения выездной оценки ответственный исполнитель 
готовит проект распоряжения о предоставлении лицензии (об отказе в 
предоставлении лицензии), который подписывается министром в течение двух 
рабочих дней, но не позднее 15 рабочих дней с даты регистрации поступивших 
от соискателя лицензии надлежащим образом оформленного заявления о 
предоставлении лицензии и в полном объеме прилагаемых документов.

98. Реквизиты распоряжения о предоставлении лицензии вносятся в 
реестр лицензий в день принятия решения.

99. Распоряжение министерства о предоставлении лицензии включает 
следующие сведения:

а) наименование лицензирующего органа -  министерство 
здравоохранения Иркутской области;

б) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том 
числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма 
юридического лица, адрес его места нахождения, номер телефона, адрес 
электронной почты, адреса мест осуществления лицензируемого вида 
деятельности и (или) другие данные, позволяющие идентифицировать место 
осуществления лицензируемого вида деятельности, государственный 
регистрационный номер записи о создании юридического лица;

в) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование 
иностранного юридического лица, полное и (в случае, если имеется) 
сокращенное наименование филиала иностранного юридического лица, номер 
телефона, адрес электронной почты, адреса мест осуществления 
лицензируемого вида деятельности и (или) другие данные, позволяющие 
идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности, 
номер записи об аккредитации филиала иностранного юридического лица в 
государственном реестре аккредитованных филиалов, представительств 
иностранных юридических лиц, дата внесения записи об аккредитации 
филиала иностранного юридического лица в государственный реестр 
аккредитованных филиалов, представительств иностранных юридических 
лиц;

г) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального 
предпринимателя, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего 
его личность, адрес его места жительства, номер телефона, адрес электронной 
почты, адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности и (или) 
другие данные, позволяющие идентифицировать место осуществления



14

лицензируемого вида деятельности, государственный регистрационный номер 
записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;

д) идентификационный номер налогоплательщика;
е) лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 

оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности;
ж) дата вынесения решения о предоставлении лицензии и при наличии 

реквизиты такого решения.
100. В течение одного рабочего дня после дня внесения записи о 

предоставлении лицензии в реестр лицензий ответственный исполнитель с 
использованием Портала направляет соискателю лицензии в форме 
электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной 
электронной подписью, уведомление о предоставлении лицензии, содержащее 
ссылку на сведения о предоставлении лицензии из реестра лицензий, 
размещенные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
выписку из реестра лицензий. Уведомление о предоставлении лицензии, 
выписка из реестра лицензий могут быть направлены на адрес электронной 
почты соискателя лицензии, указанный в заявлении о предоставлении 
лицензии.

101. При подготовке проекта распоряжения об отказе в предоставлении 
лицензии помимо сведений, указанных в подпунктах «а» -  «е» пункта 99 
настоящего административного регламента, указывается мотивированное 
обоснование причин отказа со ссылкой на конкретные положения 
нормативных правовых актов и иных документов, являющихся основанием 
такого отказа, или, если причиной отказа является установленное в ходе 
проверки несоответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям, 
реквизиты акта оценки соответствия соискателя лицензии лицензионным 
требованиям.

102. В течение трех рабочих дней со дня подписания распоряжения об 
отказе в предоставлении лицензии ответственный исполнитель с 
использованием Портала направляет соискателю лицензии в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, уведомление об отказе в предоставлении лицензии. 
Уведомление об отказе в предоставлении лицензии может быть направлено на 
адрес электронной почты соискателя лицензии, указанный в заявлении о 
предоставлении лицензии.

В уведомлении указывается мотивированное обоснование причин 
отказа со ссылкой на конкретные положения нормативных правовых актов и 
иных документов, являющихся основанием такого отказа. Если причиной 
является установленное в ходе оценки несоответствие соискателя лицензии 
лицензионным требованиям, указываются реквизиты акта оценки 
соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям.

103. В течение пяти рабочих дней со дня направления уведомления о 
предоставлении лицензии (отказе в предоставлении лицензии), выписки из 
реестра лицензий ответственный исполнитель в порядке, предусмотренном



15

пунктом 200 настоящего административного регламента, формирует 
лицензионное дело и направляет его в архив в установленном порядке.

104. Лицензионное дело независимо от того, предоставлена заявителю 
лицензия или ему отказано в предоставлении лицензии, подлежит хранению 
бессрочно в министерстве с соблюдением требований по обеспечению 
конфиденциальности информации.

1041. Результатом административной процедуры является принятие 
решения о предоставлении (отказе в предоставлении) лицензии. Способом 
фиксации результата выполнения административной процедуры является 
запись в журнале регистрации предоставленных лицензий о направлении 
выписки из реестра лицензий (приобщение к лицензионному делу 
уведомления об отказе в предоставлении лицензии с отметкой о 
направлении).»;

37) индивидуализированный заголовок главы 24 изложить в следующей 
редакции:

«Глава 24. РАССМОТРЕНИЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЕСТР ЛИЦЕНЗИЙ И ПРИЛАГАЕМЫХ К НЕМУ 
ДОКУМЕНТОВ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПРОВЕРКИ ПОЛНОТЫ И 
ДОСТОВЕРНОСТИ СОДЕРЖАЩИХСЯ В УКАЗАННЫХ ЗАЯВЛЕНИИ И 
ДОКУМЕНТАХ СВЕДЕНИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ 
ЛИЦЕНЗИАТА ЛИЦЕНЗИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ, И ПРИНЯТИЕ 
РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЕСТР ЛИЦЕНЗИЙ ИЛИ ОБ 
ОТКАЗЕ ВО ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЕСТР ЛИЦЕНЗИЙ»;

38) пункт 105 изложить в следующей редакции:
«105. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в министерство заявления о внесении изменений в реестр 
лицензий, документов, предусмотренных пунктом 32 настоящего 
административного регламента.»;

39) пункт 106 изложить в следующей редакции:
«106. Внесение изменений в реестр лицензий осуществляется в 

следующих случаях:
а) реорганизация юридического лица в форме преобразования, слияния 

(при условии наличия у каждого участвующего в слиянии юридического лица 
по состоянию на дату государственной регистрации правопреемника 
реорганизованных юридических лиц лицензии на один и тот же вид 
деятельности), присоединения лицензиата к другому юридическому лицу;

б) изменение наименования лицензиата, изменение наименования 
филиала лицензиата в случае, если нормативными правовыми актами 
Российской Федерации предусмотрено внесение в реестр лицензий сведений 
о филиале лицензиата, изменение наименования филиала иностранного 
юридического лица;

в) изменение адреса места нахождения лицензиата, изменение адреса 
места нахождения филиала лицензиата в случае, если нормативными 
правовыми актами Российской Федерации предусмотрено внесение в реестр 
лицензий сведений об адресе места нахождения филиала лицензиата,



16

изменение адреса места нахождения на территории Российской Федерации 
филиала иностранного юридического лица;

г) изменение имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества 
индивидуального предпринимателя;

д) изменение места жительства индивидуального предпринимателя;
е) изменение реквизитов документа, удостоверяющего личность 

индивидуального предпринимателя;
ж) изменение номера телефона, адреса электронной почты лицензиата;
з) изменение мест осуществления лицензируемого вида деятельности;
и) изменение перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, 

составляющих лицензируемый вид деятельности;
к) изменение в соответствии с нормативным правовым актом 

Российской Федерации наименования лицензируемого вида деятельности, 
перечней работ, услуг, которые выполняются, оказываются в составе 
конкретных видов деятельности.»;

40) пункты 107, 109, 110 признать утратившими силу;
41) пункты 111- 136 изложить в следующей редакции:
«111. Начальник отдела лицензирования министерства организует 

документированный учет выполнения каждого этапа административной 
процедуры с указанием даты завершения его исполнения и подписи 
ответственного исполнителя.

112. Рассмотрение заявления о внесении изменений в реестр лицензий и 
прилагаемых к нему документов, принятие решения о внесении изменений в 
реестр лицензий (об отказе во внесении изменений в реестр лицензий) 
осуществляется в срок, предусмотренный подпунктом «б» пункта 27 
настоящего административного регламента.

113. Все документы при представлении их в министерство с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий (в 
электронной форме), в том числе с использованием Портала, должны быть 
заверены в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

114. В отношении лицензиата, представившего заявление о внесении 
изменений в реестр лицензий, проводятся документарная оценка, выездная 
оценка.

115. Основанием для проведения выездной оценки лицензиата является 
представление в министерство заявления о внесении изменений в реестр 
лицензий в случаях:

а) изменения адресов мест осуществления лицензиатом лицензируемый 
вид деятельности (при намерении лицензиата осуществлять медицинскую 
деятельность по адресу места ее осуществления, не указанному в реестре 
лицензий);

б) изменения перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, 
составляющих лицензируемый вид деятельности (при намерении лицензиата 
выполнять работы, оказывать услуги, составляющие медицинскую 
деятельность, не предусмотренные реестром лицензий);



17

в) изменение в соответствии с нормативным правовым актом 
Российской Федерации наименования лицензируемого вида деятельности, 
перечней работ, услуг, которые выполняются, оказываются в составе 
конкретных видов деятельности (если нормативным правовым актом 
Российской Федерации установлена необходимость проведения оценки 
соответствия лицензиата лицензионным требованиям в связи с изменением 
данным нормативным правовым актом Российской Федерации наименования 
лицензируемого вида деятельности, перечней работ, услуг, которые 
выполняются, оказываются в составе конкретных видов деятельности).

116. Распоряжение о проведении документарной оценки, выездной 
оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям подписывается 
министром.

117. В течение одного рабочего дня со дня поступления в министерство 
надлежащим образом оформленного заявления о внесении изменений в реестр 
лицензий, в полном объеме документов, указанных в пункте 32 настоящего 
административного регламента, ответственный исполнитель регистрирует 
поступившие документы, а также готовит проект распоряжения о проведении 
документарной оценки, выездной оценки соответствия лицензиата 
лицензионным требованиям, который подписывается министром в течение 
одного рабочего дня.

118. Оценка соответствия лицензиата лицензионным требованиям не 
проводится в случае, если изменение места осуществления лицензируемого 
вида деятельности вызвано переименованием географического объекта, 
переименованием улицы, площади или иной территории, изменением 
нумерации объектов адресации, в том числе почтового индекса. Внесение 
изменений в реестр лицензий в указанном случае, а также в случае изменения 
места нахождения лицензиата -  юридического лица, места жительства 
лицензиата -  индивидуального предпринимателя, вызванного 
переименованием географического объекта, переименованием улицы, 
площади или иной территории, изменением нумерации объектов адресации, в 
том числе почтового индекса, осуществляется в соответствии с порядком 
формирования и ведения реестра лицензий, утверждаемым Правительством 
Российской Федерации.

119. В случае получения министерством заявления о внесении 
изменений в реестр лицензии, оформленного с нарушением требований, и 
(или) документы, указанные в пункте 32 настоящего административного 
регламента, представлены не в полном объеме, ответственный исполнитель в 
течение трех рабочих дней со дня приема заявления о внесении изменений в 
реестр лицензии вручает лицензиату уведомление о необходимости 
устранения в тридцатидневный срок выявленных нарушений и (или) 
представления документов, которые отсутствуют.

120. Уведомление о необходимости устроения выявленных нарушений 
и (или) представления документов, которые отсутствуют, направляется 
лицензиату в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью с использованием Портала.



18

По просьбе лицензиата, указанной в заявлении о внесении изменений в 
реестр лицензии, уведомление о необходимости устранения в 
тридцатидневный срок выявленных нарушений и (или) представления 
документов, которые отсутствуют, может быть направлено на адрес его 
электронной почты.

Тридцатидневный срок исчисляется с даты получения уведомления 
лицензиатом.

121. В случае непредставления лицензиатом в тридцатидневный срок с 
даты получения уведомления надлежащим образом оформленного заявления 
о внесении изменений в реестр лицензий и (или) в полном объеме документов, 
указанных в пункте 32 настоящего административного регламента, 
ответственный исполнитель в течение трех рабочих дней возвращает 
лицензиату ранее представленное заявление о внесении изменений в реестр 
лицензии и документы с мотивированным обоснованием причин возврата.

122. Если лицензиат устранил выявленные нарушения и представил в 
тридцатидневный срок в министерство надлежащим образом оформленное 
заявление о внесении изменений в реестр лицензий и (или) в полном объеме 
документы, указанные в пункте 32 настоящего административного 
регламента, то в течение одного рабочего дня со дня поступления 
ответственный исполнитель регистрирует поступившие документы, а также 
готовит проект распоряжения о проведении документарной оценки, выездной 
оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям, который 
подписывается министром в течение одного рабочего дня.

123. Ответственный исполнитель в течение пяти рабочих дней со дня 
регистрации надлежащим образом оформленного заявления о внесении 
изменений в реестр лицензий и документов осуществляет документарную 
оценку достоверности сведений, содержащихся в заявлении о внесении 
изменений в реестр лицензий и документах (за исключением случаев 
изменения места осуществления лицензируемого вида деятельности 
вызванных переименованием географического объекта, переименованием 
улицы, площади или иной территории, изменением нумерации объектов 
адресации, в том числе почтового индекса).

124. Документарная оценка проводится по месту нахождения 
министерства. Результаты документарной оценки оформляются актом оценки 
соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям.

125. После завершения документарной оценки в случае установления 
достоверности сведений, представленных лицензиатом в заявлении о 
внесении изменений в реестр лицензий и (или) документах, ответственный 
исполнитель готовит проект распоряжения о внесении изменений в реестр 
лицензий.

В случае наличия в представленных лицензиатом заявлении о внесении 
изменений в реестр лицензий и (или) документах недостоверной или 
искаженной информации ответственный исполнитель готовит проект 
распоряжения об отказе во внесении изменений в реестр лицензий.



19

126. В случае представления лицензиатом в заявлении о внесении 
изменений в реестр лицензий и документах достоверной и полной 
информации ответственный исполнитель осуществляет выездную оценку 
состояния помещений, зданий, строений, сооружений, технических средств, 
оборудования, иных объектов, которые предполагается использовать 
лицензиатом при осуществлении медицинской деятельности, и наличия 
необходимых для осуществления медицинской деятельности работников, 
оценку соответствия таких объектов и работников лицензионным 
требованиям.

Выездная оценка осуществляется по месту или местам осуществления 
лицензируемого вида деятельности.

О проведении выездной оценки лицензиат уведомляется министерством 
за три рабочих дня до начала ее проведения любым доступным способом.

Выездная оценка с использованием средств дистанционного 
взаимодействия осуществляется посредством аудио- или видеосвязи.

Результаты оценки соответствия лицензиата лицензионным 
требованиям оформляются актом оценки соответствия лицензиата 
лицензионным требованиям.

Оценка соответствия лицензиата лицензионным требованиям 
проводится в соответствии с оценочным листом, содержащим список 
контрольных вопросов, ответы на которые должны свидетельствовать о 
соответствии лицензиата лицензионным требованиям. Форма оценочного 
листа утверждается министерством.

127. В случае, если в ходе выездной оценки соответствия лицензиата 
лицензионным требованиям выявлены грубые нарушения лицензиатом 
лицензионных требований, соблюдение которых является обязательным при 
осуществлении лицензируемого вида деятельности на основании 
действующей лицензии, министерство направляет лицензиату уведомление о 
необходимости устранения грубых нарушений лицензионных требований в 
предусмотренный таким уведомлением срок, который должен составлять не 
менее десяти дней.

Указанное уведомление направляется лицензиату при условии, если 
лицензирующим органом выявлены грубые нарушения лицензионных 
требований, соблюдение которых является предметом оценки соответствия 
лицензиата лицензионным требованиям при его намерении выполнять работы, 
оказывать услуги, составляющие лицензируемый вид деятельности, сведения 
о которых не внесены в реестр лицензий, и (или) при его намерении 
осуществлять лицензируемый вид деятельности по месту (местам) его 
осуществления, не указанному в реестре лицензий.

В срок, указанный в уведомлении о необходимости устранения грубых 
нарушений лицензионных требований, лицензиат обязан устранить указанные 
нарушения и уведомить об этом министерство. Министерство осуществляет 
оценку устранения лицензиатом грубых нарушений в срок, не превышающий 
десяти рабочих дней со дня, следующего за днем получения от лицензиата 
уведомления об устранении грубых нарушений лицензионных требований.



20

128. После завершения выездной оценки ответственный исполнитель 
готовит проект распоряжения о внесении изменений в реестр лицензий (об 
отказе во внесении изменений в реестр лицензий), который подписывается 
министром в течение двух рабочих дней, но не позднее 10 рабочих дней с даты 
регистрации поступившего от лицензиата надлежащим образом 
оформленного заявления о внесении изменений в реестр лицензий и в полном 
объеме прилагаемых к нему документов.

129. Реквизиты распоряжения о внесении изменений в реестр лицензий 
вносятся в реестр лицензий в день принятия решения.

130. Распоряжение министерства о внесении изменений в реестр 
лицензий включает следующие сведения:

а) наименование лицензирующего органа -  министерство;
б) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том 

числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма 
юридического лица, адрес его места нахождения, номер телефона, адрес 
электронной почты, адреса мест осуществления лицензируемого вида 
деятельности и (или) другие данные, позволяющие идентифицировать место 
осуществления лицензируемого вида деятельности, государственный 
регистрационный номер записи о создании юридического лица;

в) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование 
иностранного юридического лица, полное и (в случае, если имеется) 
сокращенное наименование филиала иностранного юридического лица, номер 
телефона, адрес электронной почты, адреса мест осуществления 
лицензируемого вида деятельности и (или) другие данные, позволяющие 
идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности, 
номер записи об аккредитации филиала иностранного юридического лица в 
государственном реестре аккредитованных филиалов, представительств 
иностранных юридических лиц, дата внесения записи об аккредитации 
филиала иностранного юридического лица в государственный реестр 
аккредитованных филиалов, представительств иностранных юридических 
лиц;

г) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального 
предпринимателя, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего 
его личность, адрес его места жительства, номер телефона, адрес электронной 
почты, адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности и (или) 
другие данные, позволяющие идентифицировать место 
осуществления лицензируемого вида деятельности, государственный 
регистрационный номер записи о государственной регистрации 
индивидуального предпринимателя;

д) идентификационный номер налогоплательщика;
е) лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 

оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности;
ж) дата вынесения решения о внесении изменений в реестр лицензий и 

при наличии реквизиты такого решения.



21

131. В течение одного рабочего дня после дня внесения записи о 
внесении изменений в реестр лицензии ответственный исполнитель с 
использованием Портала направляет соискателю лицензии в форме 
электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной 
электронной подписью, уведомление о внесении изменений в реестр 
лицензии, содержащее ссылку на сведения о лицензии из реестра лицензий, 
размещенные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
выписку из реестра лицензий. Уведомление о внесении изменений в реестр 
лицензий, выписка из реестра лицензий могут быть направлены на адрес 
электронной почты лицензиата, указанный в заявлении о внесении изменений 
в реестр лицензии.

132. При подготовке проекта распоряжения об отказе во внесении 
изменений в реестр лицензий помимо сведений, указанных в подпунктах 
«а» -  «е» пункта 130 настоящего административного регламента, указывается 
мотивированное обоснование причин отказа со ссылкой на конкретные 
положения нормативных правовых актов и иных документов, являющихся 
основанием такого отказа, или, если причиной отказа является установленное 
в ходе проверки несоответствие лицензиата лицензионным требованиям, 
реквизиты акта оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям.

133. В течение трех рабочих дней со дня подписания распоряжения об 
отказе во внесении изменений в реестр лицензий ответственный исполнитель 
с использованием Портала направляет лицензиату в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью, уведомление об отказе во внесении изменений в реестр лицензий. 
Уведомление об отказе во внесении изменений в реестр лицензий может быть 
направлено на адрес электронной почты лицензиата, указанный в заявлении о 
внесении изменений в реестр лицензий.

В уведомлении указывается мотивированное обоснование причин 
отказа со ссылкой на конкретные положения нормативных правовых актов и 
иных документов, являющихся основанием такого отказа. Если причиной 
является установленное в ходе оценки несоответствие лицензиата 
лицензионным требованиям, указываются реквизиты акта оценки 
соответствия лицензиата лицензионным требованиям.

134. В течение пяти рабочих дней со дня направления уведомления о 
внесении (отказе во внесении) изменений в реестр лицензий, в случае 
принятия решения о внесении изменений в реестр лицензий направления 
выписки из реестра лицензий ответственный исполнитель в порядке, 
предусмотренном пунктом 200 настоящего административного регламента, 
формирует лицензионное дело и направляет его в архив в установленном 
порядке.

135. Лицензионное дело вне зависимости от принятого решения 
подлежит хранению бессрочно в министерстве с соблюдением требований по 
обеспечению конфиденциальности информации.

136. Результатом административной процедуры является принятие 
решения о внесении (отказе во внесении) изменений в реестр лицензий.



22

Способом фиксации результата выполнения административной процедуры 
является запись в журнале регистрации предоставленных лицензий о 
направлении выписки из реестра лицензий (приобщение к лицензионному 
делу уведомления об отказе во внесении изменений в реестр лицензий с 
отметкой о направлении.»;

42) пункты 137 -  1591 признать утратившими силу;
43) главу 27 изложить в следующей редакции:

«Глава 27. ИСПРАВЛЕНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ ОШИБОК В 
ВЫДАННОМ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ДОКУМЕНТЕ
176. Основанием для начала административной процедуры является 

прием и регистрация в министерстве заявления об исправлении технических 
ошибок в выданном по результатам предоставления государственной услуги 
документе (далее -  технические ошибки).

177. Поступившее в министерство заявление регистрируется в течение 
одного рабочего дня со дня его поступления.

178. При поступлении в министерство от заявителя в письменной или 
электронной форме заявления о допущенных технических ошибках (описках, 
опечатках, грамматических либо иных подобных ошибках) ответственным 
лицом отдела лицензирования осуществляется исправление технических 
ошибок.

179. Срок прохождения административной процедуры не должен 
превышать пять рабочих дней с даты регистрации заявления об исправлении 
технических ошибок.

180. Решение об исправлении допущенных технических ошибок 
оформляется распоряжением министерства. Распоряжение подписывается 
министром.

181. Результатом административной процедуры является исправление 
допущенных технических ошибок либо направление в адрес заявителя ответа 
с информацией об отсутствии технических ошибок.

182. Способом фиксации административной процедуры является 
внесение записи в журнал предоставленных лицензий об исправлении 
технических ошибок, внесении сведений об устранении технических ошибок 
в реестр лицензий.»;

44) в пункте 183 слова «по форме (прилагается)» исключить;
45) абзац третий пункта 198 признать утратившим силу;
46) пункты 200, 201 изложить в следующей редакции:
«200. Министерством формируется и ведется лицензионное дело 

соискателя лицензии и (или) лицензиата, в которое включаются связанные с 
осуществлением лицензирования документы.

Формирование и хранение лицензионного дела осуществляются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Лицензионное дело может формироваться и вестись в электронной 
форме, в том числе в информационной системе, в которой ведется реестр 
лицензий.



23

201. Лицензионные дела хранятся в министерстве в установленном 
порядке с соблюдением требований по обеспечению конфиденциальности 
информации.»;

47) главу 29 изложить в следующей редакции:
«Глава 29. ФОРМИРОВАНИЕ И ВЕДЕНИЕ РЕЕСТРА ВЫДАННЫХ 

МИНИСТЕРСТВОМ ЛИЦЕНЗИЙ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ ПО
ВОПРОСАМ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ

202. Основанием для начала административной процедуры является 
принятие решения о предоставлении лицензии, внесении изменений в реестр 
лицензий, прекращении действия лицензии и поступление в отдел 
лицензирования министерства заявления о предоставлении сведений по 
вопросам лицензирования (в том числе направлении выписки из реестра 
лицензий).

203. Министерство формирует и ведет в электронном виде реестр 
лицензий.

В реестре лицензий указываются следующие сведения:
а) регистрационный номер лицензии и дата предоставления лицензии;
б) наименование лицензирующего органа -  министерство;
в) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том 

числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма 
лицензиата -  юридического лица, адрес его места нахождения, адреса мест 
осуществления отдельного вида деятельности, подлежащего лицензированию 
(далее -  место осуществления лицензируемого вида деятельности), и (или) 
другие данные, позволяющие идентифицировать место осуществления 
лицензируемого вида деятельности, государственный регистрационный номер 
записи о создании юридического лица, номер телефона и адрес электронной 
почты юридического лица;

г) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование 
иностранного юридического лица, полное и (в случае, если имеется) 
сокращенное наименование филиала иностранного юридического лица, адрес 
(место нахождения) филиала иностранного юридического лица на территории 
Российской Федерации, адреса мест осуществления лицензируемого вида 
деятельности и (или) другие данные, позволяющие идентифицировать место 
осуществления лицензируемого вида деятельности, номер записи об 
аккредитации филиала иностранного юридического лица в государственном 
реестре аккредитованных филиалов, представительств иностранных 
юридических лиц, дата внесения записи об аккредитации филиала 
иностранного юридического лица в государственный реестр аккредитованных 
филиалов, представительств иностранных юридических лиц, номер телефона 
и адрес электронной почты филиала иностранного юридического лица;

д) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество лицензиата -  
индивидуального предпринимателя, наименование и реквизиты документа, 
удостоверяющего его личность, адрес его места жительства, адреса мест 
осуществления лицензируемого вида деятельности и (или) другие данные, 
позволяющие идентифицировать место осуществления лицензируемого вида



24

деятельности, государственный регистрационный номер записи о 
государственной регистрации индивидуального предпринимателя, номер 
телефона и адрес электронной почты индивидуального предпринимателя;

е) идентификационный номер налогоплательщика;
ж) лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 

оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности;
з) дата вынесения решения лицензирующего органа о предоставлении 

лицензии, реквизиты такого решения;
и) дата вынесения решения лицензирующего органа о внесении 

изменений в реестр лицензий на основании заявления о внесении изменений в 
реестр лицензий с указанием причины внесения изменений в реестр лицензий 
и при наличии реквизиты такого решения;

к) основания, даты вынесения решений лицензирующего органа о 
приостановлении (включая срок, на который лицензия приостанавливается), 
возобновлении действия лицензий и при наличии реквизиты таких решений;

л) основание и дата прекращения действия лицензии и при наличии 
реквизиты решения лицензирующего органа о прекращении действия 
лицензии;

м) основание, дата вынесения решения суда об аннулировании лицензии 
и реквизиты такого решения;

н) основания и даты проведения оценок соответствия соискателей 
лицензии, лицензиатов лицензионным требованиям (в том числе оценок, 
проводимых в рамках периодического подтверждения соответствия 
лицензиата лицензионным требованиям), реквизиты актов, составленных по 
результатам таких оценок (в случае если положением о лицензировании 
конкретного вида деятельности в соответствии с Федеральным законом 
оформление акта оценки в отношении документарной оценки не 
предусмотрено, в реестр лицензий вносятся реквизиты иного документа, 
оформляемого по результатам такой оценки);

о) сведения о вынесенных в отношении лицензиата предписаниях об 
устранении нарушений лицензионных требований в случае проведения 
проверок, предусмотренных частью 2 статьи 19.2 Федерального закона 
от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 
деятельности», о вынесенном в отношении лицензиата решении по 
результатам периодического подтверждения соответствия лицензиата 
лицензионным требованиям, о направленном лицензиату уведомлении о 
необходимости устранения грубых нарушений лицензионных требований, 
выявленных в ходе оценки соответствия лицензиата лицензионным 
требованиям, проводимой при намерении лицензиата выполнять работы, 
оказывать услуги, составляющие лицензируемый вид деятельности, сведения 
о которых не внесены в реестр лицензий, и (или) при намерении лицензиата 
осуществлять лицензируемый вид деятельности по месту (местам) его 
осуществления, не указанному в реестре лицензий;

п) даты и реквизиты вступивших в законную силу постановлений о 
назначении административных наказаний в виде административного



25

приостановления деятельности лицензиатов в случае проведения проверок, 
предусмотренных частью 2 статьи 19.2 Федерального закона 
от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 
деятельности»;

р) дата вынесения решения суда об отмене вступившего в законную силу 
решения суда об аннулировании лицензии и реквизиты такого решения;

с) информация о должностном лице лицензирующего органа, внесшем 
сведения в реестр лицензий;

т) даты внесения в реестр лицензий сведений о лицензиате;
у) иные установленные правовыми актами Российской Федерации 

сведения.
Сведения о выполняемых работах, оказываемых услугах, составляющих 

лицензируемый вид деятельности, вносятся в реестр лицензий в привязке к 
адресу и (или) другим данным, позволяющим идентифицировать место 
осуществления лицензируемого вида деятельности, по которому выполняются 
или оказываются указанные работы, услуги.

204. Сведения по вопросам лицензирования (в том числе сведения, 
содержащиеся в реестрах лицензий) являются открытыми, за исключением 
случаев, если в интересах сохранения государственной или служебной тайны 
свободный доступ к таким сведениям в соответствии с законодательством 
Российской Федерации ограничен. Доступ к общедоступной информации, 
содержащейся в реестрах лицензий, обеспечивается министерством, 
посредством ее размещения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в том числе в форме открытых данных. Данные о лицензиях, 
содержащиеся в соответствующих реестрах лицензий, получают статус 
открытых данных при внесении соответствующей записи в соответствующий 
реестр, который ведется в электронном виде.

Сведения о конкретной лицензии по выбору заявителя предоставляются 
ему также в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, в виде выписки из реестра 
лицензий, либо в виде копии распоряжения министерства о принятом 
решении, либо в виде справки об отсутствии запрашиваемых сведений, 
которая выдается в случае отсутствия в реестре лицензий сведений о 
лицензиях или при невозможности определения конкретного лицензиата. 
Указанные сведения предоставляются заявителю в срок, не превышающий 
трех рабочих дней с момента получения заявления о предоставлении таких 
сведений.

Сведения о конкретной лицензии предоставляются заявителю 
министерством непосредственно, либо направляются на адрес электронной 
почты, указанный заявителем в заявлении, либо предоставляются посредством 
использования Портала.

Не допускается подача заявителем в министерство более 10 заявлений о 
предоставлении сведений о конкретной лицензии в день, за исключением 
случая, если такое заявление подается лицензиатом в целях получения 
сведений о предоставленной ему лицензии.



26

Выписка из реестра лицензий предоставляется в соответствии с типовой 
формой выписки из реестра лицензий, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации.

2041. Результатом административной процедуры и способом фиксации 
результата выполнения административной процедуры является внесение в 
реестр лицензий сведений о предоставлении лицензии, внесении изменений в 
реестр лицензии, прекращении действия лицензии и вручение (направление) 
заявителю сведений по вопросам лицензирования.»;

48) пункт 214 изложить в следующей редакции:
«214. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обжаловать 

решения и действия (бездействие) министерства, а также его должностных 
лиц, гражданских служащих, работников, принимаемые (совершаемые) в 
рамках предоставления государственной услуги (далее -  жалоба).»;

49) пункт 215 изложить в следующей редакции:
«215. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях:
а) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

государственной услуги;
б) нарушение срока предоставления государственной услуги;
в) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Иркутской области, настоящим 
административным регламентом для предоставления государственной услуги;

г) истребование у заявителя при предоставлении государственной 
услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в предоставлении 
государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ;

д) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской 
области;

е) истребование с заявителя при предоставлении государственной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской 
области;

ж) отказ министерства, а также его должностных лиц, гражданских 
служащих, работников в исправлении допущенных ими технических ошибок 
в выданном в результате предоставления государственной услуги документе 
либо нарушение установленного срока таких исправлений;

з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной услуги;



27

и) приостановление предоставления государственной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Иркутской области.»;

50) абзацы третий -  пятый пункта 216 признать утратившими силу;
51) абзацы третий, четвертый пункта 217 признать утратившими силу;
52) в пункте 218 слова «, в МФЦ» исключить;
53) абзацы девятый -  одиннадцатый пункта 219 признать утратившими

силу;
54) приложения 1 -  3 к административному регламенту признать 

утратившими силу.
2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

